
Nové německé předpisy 

M OB a M TG

Josef Stryk



Jednání sekce PVV        29. 11. 2024        Praha

M OB: Návod na zhotovení textury povrchů CBK, 
2024  kap. 7:  Varianty vytváření textury

7.1 Odstranění povrchové malty (textura betonu s obnaženým kamenivem) 
 7.1.2 Vymývaný povrch - kartáčování
 7.1.3 Vymývaný povrch - vysokotlaký vodní paprsek

7.2 Broušení za účelem vytvoření textury povrchu
 7.2.3 Broušení typu E a E+ (opravy) 
 7.2.4 Broušení typu S a S+ (standardní broušení) 

7.3 Drážkování 
7.4 Tvorba textury v čerstvé povrchové maltě 

 7.4.3 Textura vytvořená umělým trávníkem
 7.4.4 Textura vytvořená koštětem

7.5 Povrchová úprava s reaktivní pryskyřicí (OB-RH)
7.6 Další varianty tvorby textury povrchu CBK

 7.6.2 Broušení typu A+ (akustické) 
 7.6.3 Horizontálně broušený povrch s obnaženým kamenivem 
 7.6.4 Otevřený pórobeton (OPB) 



Jednání sekce PVV        29. 11. 2024        Praha

M OB: kap. 5:  Metody měření

metoda měření textury povrchů záznamem kruhové křivky měření textury 
- TP Textur-StB (ZTM) 20; má vyšší přesnost opakování a lze ji provádět 
rychleji než odběrnou metodu (rozprostírání písku)



Jednání sekce PVV        29. 11. 2024        Praha

M OB:

Broušení textury typu E (opravy)
Šířky a vzdálenosti segmentů uvedené v 
M TG pro broušení textury typu S a typu 
S+ lze použít pro broušení textury typu E 
a typu E+. Lze zvolit i jiné.

Broušení textury typu S (standard)
Při nové výstavbě nebo při obnově CBK k 
vytvoření povrchu snižujícího hlučnost

Broušení typu A+ (akustické)



Jednání sekce PVV        29. 11. 2024        Praha

M OB:

M OB:



Jednání sekce PVV        29. 11. 2024        Praha

M TG: Grinding povrchů CBK, 2023 
Popisuje použití standardního broušení textury typu S a broušení textury typu S+ 
na nově vybudovaných betonových dopravních plochách. 

Informace o použití broušení na stávajících komunikacích lze nalézt v M OB, M 
BEB a ZTV BEB-StB.



Jednání sekce PVV        29. 11. 2024        Praha

M TG: kap. 5.2: Měření textury

- Kruhové měření makrotextury (ZTM)

- Lineární měření makrotextury



Jednání sekce PVV        29. 11. 2024        Praha

Obr. 12: Převod křivky kruhového měření textury na broušení pomocí bočního průmětu a rozdělení na dva nezávislé profily broušení

M TG:



Jednání sekce PVV        29. 11. 2024        Praha

M TG: 

Pracovní šířka hřídele by měla být nejméně 1 200 mm.
Výškový posun v místě spojení sousedních ploch by neměl přesáhnout 2 mm. 



Jednání sekce PVV        29. 11. 2024        Praha

M TG: 

Při výrobě první textury je třeba počítat s 
předstihem +1 cm, aby bylo možné provést 
celoplošnou rovinnost a následné broušení 
textury. 
Druhá textura může být nutná přibližně po 
12 letech, Pro druhou texturu je proto třeba 
naplánovat další 0,5 cm tloušťky povrchu. 



Děkuji vám za pozornost!

Kontaktní informace:

Josef Stryk

josef.stryk@cdv.cz

+420 724 016 729

Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.

Líšeňská 33a, 636 00  Brno

telefon: +420 541 641 711

email: cdv@cdv.cz

www.cdv.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

